esterilização de cães e gatos no Município de Bento Gonçalves, com a 
destinação coerente e justa dos recursos direcionados pelo Poder Executivo 
às cirúrgias de castrações. 

Justificam o Projeto, que conforme notícia divulgada no 
site da Prefeitura Municipal, no dia 13 de março de 2017, o Município 
destinou R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para a realização de 
cirurgias de castrações de cães e gatos pelo setor de Vigilância Ambiental 
neste ano. Repasses de recursos públicos para o mesmo propósito também 
ocorreram em anos anteriores, com o intuito de promover o controle 
populacional dos animais.